证券代码：002437   公司简称：誉衡药业    公告编号：2011-084

哈尔滨誉衡药业股份有限公司

关于公司部分超额募集资金使用计划

[2011 年 6 月]

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●哈尔滨誉衡药业股份有限公司（以下简称“公司”）拟使用超额募集资金

用于收购黑龙江迪龙制药有限公司 51%的股权；

●最终收购价格将以审计及评估机构出具的报告为依据由双方协商确定，并

将该收购事宜提交董事会审议；

●上述项目可能存在行业竞争、经营与管理、原材料、市场等风险，请广大

投资者理性投资，注意投资风险；

●根据公司章程规定，本次超募资金使用计划的投资总额在董事会的权限之

内，无须股东大会审议。

●该项交易不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

●公司董事会将积极关注该项目的进展情况，并及时履行信息披露义务。

一、公司首次公开发行股票募集资金及目前超额募集资金余额情况

哈尔滨誉衡药业股份有限公司（以下简称“公司”）经中国证券监督管理委

员会《关于核准哈尔滨誉衡药业股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监

许可[2010]661 号）核准，本公司于 2010 年 6 月 7 日采用网下向询价对象配售

和网上资金申购定价相结合的方式发行人民币普通股（A 股）3,500 万股，由国

信证券股份有限公司承销，每股发行价格为 50.00 元，共计募集资金 175,000

万元，扣除证券公司发行和保荐费 6,375万元后，实际募集资金总额为 168,625

万元，上述募集资金于 2010年 6月 10日到位，另扣除其他发行费用 775万元后，

公司本次募集资金净额为 167,850万元，而利安达会计师事务所有限公司出具的

利安达验字[2010]1040 号《验资报告》审验的募集资金净额为 166,853.16 万元，

两者之间的差额 996.84 元是根据财会[2010]25 号文，对相关上市费用进行调整

的金额。

根据此前公司第一届董事会第十五次会议及公司 2010 年第二次临时股东大

会审议通过的《关于部分超募资金使用计划的议案》（2010 年 7 月 8 日）、第一

届董事会第十八次会议及公司 2010 年第三次临时股东大会审议通过的《关于部

分超募资金使用计划的议案》（2010 年 10 月 11 日）、第一届董事会第二十次会

议审议通过的《关于部分超募资金使用计划的议案》（2010年 12月 8日）、第一

届董事会第二十五次会议审议通过的《关于部分超募资金使用计划的议案》（2011

年 5 月 9 日），超额募集资金使用计划实施后剩余可使用的超募资金约为人民币

73,014.16 万元。上述超额募集资金使用计划方案相关文件请详阅《中国证券

报》、《证券时报》及巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)。

二、本次部分超额募集资金的使用计划

为规范募集资金的管理和使用，保护投资者的利益，根据《深圳证券交易所

股票上市规则》、《中小企业板上市公司募集资金管理细则》等相关法律、法规和

规范性文件的规定以及本公司制定的《公司募集资金管理办法》的规定，并结合

公司实际经营需要，提高资金使用效率，提升企业盈利能力，公司拟使用超额募

集资金用于收购黑龙江迪龙制药有限公司 51%的股权。

1、项目概述

根据公司发展规划，同意拟使用超募资金用于收购黑龙江迪龙制药有限公司

（以下简称“迪龙制药”）51%股权。该项交易不构成关联交易，不构成《上市公

司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

2、交易目的

如本次收购获得批准并实施，将加大公司在动物类多肽骨科用药市场的竞争

力，对公司拓展市场及产品储备具有重要作用，有利于公司未来盈利能力的提升，

符合公司及股东的利益。

3、交易方基本介绍

目前迪龙制药的股权结构如下

股东姓名 股权比例

王国华 19%

王金富 14%

郑庆水 14%

李安生 14%

聂铁柱 14%

黄新平 10%

王恒利 5%

于明坚 5%

张宏伟 5%

合计 100%

我公司拟与迪龙制药股东王金富、李安生、张宏伟、王国华、黄新平、王恒

利、聂铁柱进行股权交易，具体收购其他股东股权的股份比例尚未确定。公司与

上述股权出让人不存在关联关系，由于尚未进行尽职调查，未知上述股权出让人

之间是否存在关联关系，尽职调查结束后将及时公告上述股权出让人的相关具体

信息。

4、交易标的基本情况

黑龙江迪龙制药有限公司成立于 1996 年，药品生产许可证编号：黑

HabZb20050110；营业执照编号：2323021000000727。位于黑龙江省安达市，是

以生产生化药为主的现代化制药企业，公司注册资本为 2031 万元人民币，法定

代表人：王国华。

迪龙制药公司占地 12万平方米，拥有资产 8,000多万元，装备有国内、外

先进的生产设备 800 多台套，其中冻干机面积 33㎡，先进的检验仪器 20多台套，

进口液相色谱 3套。建有小容量水针剂、冻干粉针剂、片剂、胶囊剂、颗粒剂、

浸膏剂六条高科技、现代化生产线，并具备配套的中药提取、生化原料提取、化

学原料药车间等前期处理条件。年生产小容量注射剂 3,500万支、冻干粉针剂

1,200万支、片剂 5 亿片、胶囊 5亿粒、颗粒剂 600万袋、化学原料药 1,000公

斤。同时建设有高标准的化学检验中心、动物实验中心、物料存储、动力能源保

障、生活办公等辅助区域。

迪龙制药拥有注射用鹿瓜多肽、小牛血去蛋白提取物注射液、注射用促肝细

胞生长素、注射用胸腺肽、注射用鹿瓜多肽、胸腺肽肠溶片、大蒜素注射液、羟

喜树碱注射液、细辛脑注射液、凝血酶冻干粉、注射用尿激酶、氨金黄敏颗粒、

七叶皂苷钠原料等 50 多个品种、90 多种规格。迪龙制药现有 19 种规格产品生

产、上市，其中注射用鹿瓜多肽、注射用骨瓜多肽为最主要产品。

迪龙制药 2010 年底主要财务数据（未经审计）：

净资产 9678万元

负债合计 173万元

销售收入 8845万元

净利润 3979万元

5、交易协议情况

公司第二届董事会第二次会议授权公司总经理与本次迪龙制药股权出让方

签订《股权转让框架协议书》。《股权转让框架协议书》签署之后，公司将尽快安

排具有证券从业资格的相关专业机构进行现场尽职调查等后续工作，具体收购价

格将以审计及评估机构出具的报告为依据由双方协商确定，并将该收购事宜提交

董事会审议。

6、本次交易对公司的影响

迪龙制药目前在研香茹菌多糖片、细辛脑片、盐酸氨基葡萄糖硫酸软骨素片、

小牛血去蛋白提取物肠溶片、黄豆苷元胶囊等多个品种，在未来 5年中，上述在

研品种将逐渐上市，这些产品的销售将为迪龙制药带来新的利润增长。

如本次收购获得批准并实施，将加大公司在动物类多肽骨科用药市场的竞争

力，对公司拓展市场及产品储备具有重要作用，有利于公司未来盈利能力的提升，

符合公司及股东的利益。

三、剩余超募资金的使用

公司投资实施上述项目后，剩余超募资金将继续在超额募集资金专项账户管

理，公司将结合发展规划及实际生产经营需要投资于公司的主营业务，妥善安排

其余超募资金的使用计划，提交董事会审议通过后及时披露。公司最近十二个月

未进行证券投资等高风险投资，同时承诺在本次使用部分超额募集资金使用后十

二个月内不进行证券投资等高风险投资。

四、公司董事会决议情况

公司第二届董事会第二次会议审议通过了《关于部分超募资金使用计划的议

案》，同意上述超募资金使用计划。根据公司章程规定，本次超募资金使用计划

的投资总额在董事会的权限之内，无须股东大会审议。同时授权公司总经理与本

次迪龙制药股权出让方签订《股权转让框架协议书》。《股权转让框架协议书》签

署之后，公司将尽快安排具有证券从业资格的相关专业机构进行现场尽职调查等

后续工作，具体收购价格将以审计及评估机构出具的报告为依据由双方协商确

定，并将该收购事宜提交董事会审议。《股权转让框架协议书》的各项后续事宜，

公司承诺将严格按照深圳证券交易所有关规定，履行相应的审批程序和信息披露

义务，敬请广大投资者注意投资风险。

五、公司独立董事意见

我们认真审议了本次会议关于《超额募集资金使用计划》的相关事宜，我们

认为公司本次超募资金使用计划符合公司发展战略，如本次收购获得批准并实

施，将加大公司在动物类多肽骨科用药市场的竞争力，对公司拓展市场及产品储

备具有重要作用，有利于公司未来盈利能力的提升，符合公司及股东的利益。公

司超募资金使用方案没有与募集资金投资项目的实施计划相抵触，不影响募集资

金投资项目的正常进行，也不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情

况。公司本次超募资金的使用，内容及程序符合《中小企业板上市公司募集资金

管理细则》等相关法规及《公司募集资金使用管理制度》的相关规定。同意本次

《超额募集资金使用计划》。

六、公司监事会意见

公司第二届监事会第二次会议审议通过了《关于部分超募资金使用计划的议

案》。监事会认为：公司本次超募资金使用计划符合公司发展战略，将加大公司

在动物类多肽骨科用药市场的竞争力，有利于公司未来盈利能力的提升，符合公

司及股东的利益。公司超募资金使用方案没有与募集资金投资项目的实施计划相

抵触，不影响募集资金投资项目的正常进行，也不存在变相改变募集资金投向和

损害股东利益的情况。监事会同意本次部分超额募集资金使用计划。

七、保荐机构意见

本次超募资金使用计划符合公司发展战略，有利于公司未来盈利能力的提

升，符合公司及股东的利益。上述超募资金的使用计划经过必要的审批程序，符

合《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定的要求。誉衡药

业本次超募资金使用计划已经公司董事会审议通过，独立董事发表了明确同意的

独立意见。公司对超募资金实行专户管理，履行了必要的法律程序。保荐机构同

意该次超募资金使用计划。

八、备查文件

1、《誉衡药业第二届董事会第二次会议决议》；

2、《誉衡药业第二届监事会第二次会议决议》；

3、《独立董事关于部分超募资金使用计划的独立意见》；

4、《国信证券股份有限公司关于哈尔滨誉衡药业股份有限公司部分超募资金

使用事项的专项核查意见》；

特此公告。

哈尔滨誉衡药业股份有限公司 董事会

2011年 6月 28日